TIT. IV.

QUID PRÆCEDERE DEBEAT AN INVESTITURA, VEL FIDELITAS.

Utrum autem præcedere debeat fidelitas investituram, an investitura fidelitatem, quesitum scio: et sæpe responsum est, investituram debere præcedere fidelitatem. Fidelitatem autem dicimus jusjurandum, quod a vasallo præstatum domino.

TIT. V.

QUALITER JURARE DEBEAT VASALLUS DOMINO FIDELITATEM.

Qualiter autem debeat jurare vasallus fidelitatem, videamus. Jurare

4. Fac. tit. 55, in pr. vers. unde etiam dicitur, in fr.; L. 1, C. de fideicommiss. — 5. Fac. tit. 55, § 1, vers. si inter, § 2, § 3, in fr. — 6. Feud. 26, in pr. et § 1. — 7. Adde tit. 20, § 1, § 2, § 3, § 4, § 5, § 6, § 7, § 8, § 9, § 10, § 11, § 12, § 13, § 14, § 15, § 16, § 17, § 18, § 19, § 20, § 21, § 22, § 23, § 24, § 25, § 26, § 27, § 28, § 29, § 30, § 31, § 32, § 33, § 34, § 35, § 36, § 37, § 38, § 39, § 40, § 41, § 42, § 43, § 44, § 45, § 46, § 47, § 48, § 49, § 50, § 51, § 52, § 53, § 54, § 55, § 56, § 57, § 58, § 59, § 60, § 61, § 62, § 63, § 64, § 65, § 66, § 67, § 68, § 69, § 70, § 71, § 72, § 73, § 74, § 75, § 76, § 77, § 78, § 79, § 80, § 81, § 82, § 83, § 84, § 85, § 86, § 87, § 88, § 89, § 90, § 91, § 92, § 93, § 94, § 95, § 96, § 97, § 98, § 99, § 100. — 8. Fac. tit. 75, § 9. — 9. Tit. 51, § 2, § 3, § 4, § 5, § 6, § 7, § 8, § 9, § 10, § 11, § 12, § 13, § 14, § 15, § 16, § 17, § 18, § 19, § 20, § 21, § 22, § 23, § 24, § 25, § 26, § 27, § 28, § 29, § 30, § 31, § 32, § 33, § 34, § 35, § 36, § 37, § 38, § 39, § 40, § 41, § 42, § 43, § 44, § 45, § 46, § 47, § 48, § 49, § 50, § 51, § 52, § 53, § 54, § 55, § 56, § 57, § 58, § 59, § 60, § 61, § 62, § 63, § 64, § 65, § 66, § 67, § 68, § 69, § 70, § 71, § 72, § 73, § 74, § 75, § 76, § 77, § 78, § 79, § 80, § 81, § 82, § 83, § 84, § 85, § 86, § 87, § 88, § 89, § 90, § 91, § 92, § 93, § 94, § 95, § 96, § 97, § 98, § 99, § 100. — 10. Tit. 55, in fr. — 11. Adde tit. 106, in fr. — 12. Tit. 24, § 3, in fin. — 13. Tit. 76, in fr. — 14. Tit. 7, in fin. in fr.

scilicet sic debet: Ego juro ad hæc sancta Dei Evangelia, quodammodo in antea ero fidelis huic, sicut debet esse vasallus domino: nec id quod mihi sub nomine fidelitatis commiserit [dominus], pandam alii ad ejus detrimentum, me sciente. Si vero domesticus, id est, familiaris ejus sit cui jurat: aut si ideo jurat fidelitatem, non quod habeat feudum, sed quia sub jurisdictione sit ejus cui jurat, nominatim vitam, membrum, mentem, et ejus rectum honorem custodire jurabit.

TIT. VI.

DE FORMA FIDELITATIS.

In epistola Philiberti episcopi in decretis xxii causa, de forma fidelitatis aliquid scribere monitus, hæc vobis quæ sequuntur breviter ex librorum auctoritate notavi. Qui domino suo fidelitatem jurat, ista sex in memoria semper habere debet, incolame, tutum, honestum, utile, facile, possibile. *Incolame*: ne sit in damno domino suo de corpore suo. *Tutum*: ne sit ei damno de secreto suo, vel de munitionibus suis per quas esse tutus potest. *Honestum*: ne sit ei damno de sua justitia, vel de aliis causis quæ ad honestatem ejus pertinere videntur. *Utile*: ne sit ei in damno de suis possessionibus. *Facile*, vel *possibile*: ne id bonum quod dominus suus facere leviter poterat, faciat ei difficile: neve id quod possibile ei erat, faciat impossibile. Ut fidelis hæc documenta caveat, justum est. Sed quia non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est: restat ut in sex predictis consilium et auxilium domino præstet, si beneficium vult dignus videri, et de fidelitate esse salvus. Dominus quoque in his omnibus vicem fidei sui reddere debet: quod si non fecerit, merito censetur maleficus, sicut ille qui in eorum prævaricatione, vel faciando, vel consentiendo deprehensus fuerit, perfidus et perjurus.